1. INSCRIÇÃO

2. CRONOGRAMA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARÁ

PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

ESPECIALIZAÇÃO EM NO-CODE DATA SCIENCE APLICADO À PESQUISA, GESTÃO E A NEGÓCIOS NA ÁREA DA

SAÚDE

TERMO ADITIVO 03- EDITAL 01/2025

PROCESSO SELETIVO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM NO-CODE DATA SCIENCE APLICADO À

PESQUISA, GESTÃO E A NEGÓCIOS NA ÁREA DA SAÚDE

A Universidade Federal do Pará torna público o TERMO ADITIVO do EDITAL para a seleção de candidatos ao

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM NO-CODE DATA SCIENCE APLICADO À PESQUISA, GESTÃO E A NEGÓCIOS NA

ÁREA DA SAÚDE, aprovado pela Resolução CONSEPE no. 5.742, de 27 de fevereiro de 2024 nº. 5.842, de 16

de dezembro de 2024, obedecendo as datas e demais condições especificadas, a seguir:

1.1) As inscrições ao curso, devem ser realizadas primeiramente no Portal da FADESP, pelo link:
http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/PortalCursosEventos.aspx para emissão do boleto ou

recibo de quitação referente à taxa de inscrição, no período de 03/06 a 28/08/2025.

1.2) A inscrição acadêmica deverá ser realizada no link

https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato, após a inscrição

no portal da FADESP, pois será necessário o preenchimento do Questionário Complementar para

Processos Seletivos e anexar os documentos listados no item 6.

1.3) Taxa de inscrição: R$ 125,00 (Cento e vinte cinco reais), a ser arrecadada conforme

procedimento de inscrição on-line através do site da FADESP.

1.4) Os candidatos de ampla concorrência e aqueles enquadrados no item 4.1, devem realizar o

pagamento da taxa de inscrição. Maiores informações pelos telefones: (91) 98611-0668, de

segunda a sexta-feira, no horário de 9h às 17h.

ATIVIDADE DATA HORÁRIO

Inscrições 03/06 a 28/08/2025 8h às 23:59h

Homologação das inscrições 01/09/2025 A partir de 18h

Seleção 02/09/2025 8h às 17h

Resultados preliminares 03/09/2025 A partir de 18h

Interposição e avaliação de Recursos 04/09/2025 Até às 17h

Resultado Final 05/09/2025 A partir de 18h

Matrícula 05 a 11/09/2025 Até às 18h

Aula Inaugural 19/09/2025 19h

Belém, 04 de agosto de 2025

Profa. Drª. Fernanda Nogueira Valentin

Coordenadora do Curso

Portaria 733/2024 - CONSEPE

Reitoria - UFPA

http://cursoseventos.fadesp.org.br/gui/PortalCursosEventos.aspx
https://sigaa.ufpa.br/sigaa/public/processo_seletivo/lista.jsf?nivel=L&aba=p-lato